13 Lucas Contile (Emblematib. pagin. 121.) in Veritatis symbolum propter-
ea expofit fulmen & speculum. Articulus
eluet mendacij disputationis, ad conspi-
ctum veritatis. Fulmen mortem iustum ad-
vocat: speculum repræsentat. Unde cum
veritatis speculum obiectat imagine veri-
tatis pictum mendacium; species fugit, &
mendacium cum imagine evanescit: igitur
etsi lateat in tenebris; redigitur ad nihilum
ex fulmine veritatis. Basilicæ est: proprio
interficiunt aconito, si se reflexerit in spe-
culo: veritasque in exilium exicit acutum
gladium; quia spiritu laboriorum interficit
impium. Dicit nostra Tautologia. Sup-
plantans supplabit. Ideo, alii deciperi,
strœta supplantatione; ut virtus elueat
etiam in latente veritatem: supplantationem
que in supplantatione Propheta designat;
quippe calumniam veritas absque ulla sup-
plantatione supplanta. Ut mendacium re-
spicit, statim disolvit: etenim mendacij
lethalè vulnus, mutuus veritatis asperitus.
Hinc olim ad tribunal dies dicebatur, ut
ibi litigantes conferrentur: Iccircò Pro-
phetæ Evangelicus dixit: Quis est, qui iu-
dicat me? Stenus simul: quis est adversarius?
Tutus etiam veritate, non formida-

Senec.

Canōna

Veritatis
presen-
tia iusta
et acutæ
munda me-
dacia.

Contiol:

Car. ver
tatis, ymo
bolum,
fauum
& specu-
lumIerem. 8
4.Isaï. 30
8.

1. Cor.

4. 1.
Menda-
cij vul-
nus, veri-
tatis as-
petus.

Senec.

Math. 24. 26.
Exod. 13. 2.
Isaï. 11
9.Psal. 74
3. Veritatis
tantum
tempus
ostendit.Achill.
Bocch.Terebat in mortario
Admixtum sulphur nitro & carbone saligno.

Tunc excusa parva ferrei

Pistilli incerto scintilla iictu eft.

Unda excitatum incendum

Ingens, corripuit rutilatibus omnia flammis,

Ipsumque opificem perditum.

bat Paulus ab humano die; quippe illuc
mendacij & veritatis antistrophe siebat
apodolis (Nostrates: Careo) quidem cum
destrueret in disputatione ratio, quicquid
mendacij feminaverat opinio; in praefentia
clarebat criminis falitas, qua videbatur ex
accusatione veritas. Non sat negare, ut qui-
libet non sit pravus. Non sat afftere, ut
aliquis condemnetur ut improbus. Dicatur
dies in utriusque iudicium; mutuo se respi-
ciant & veritas & mendacium: igitur qua in
absentia innocentis, prava lingua instruxit
accusationem; in conspectu veritatis triflu-
cum inveniet fulmen: & mendacium quod
valuerat colore veritatis & specie, a tribu-
nali recedet effrons & sine colore.

14 Solet multoties perfidire in dede-
cuss innocentis impotenter malignitas, ma-
xime si fastidio cordis accedit auctoritas, &
cum servili dependentia potest. At quid
inde? Triumphus reportabit veritas tan-
dem tandem. Senec. in Troad. a. v. 611.
Nunc advocta apud anima, nunc fraudes, dolos,
Et totum Ulissem: veritas namquam latet.
Teles apunt oculi. Posunt falli. Socij vi-
derunt Iesum, & nihilominus dixerunt:
Phantasma est. Aures etiam exhibentur te-
stes. Etiam falli posunt aures: ut vifum in
Iosuè, qui vocis letantum, strepitum iu-
dicavit armorum: Ululatus pugna auditur.
Qui index rectus, non secundum visionem
oculorum iudicabit, neque secundum audi-
tum aurium arguet. Unde ergo relectis his
testibus, fieri iudicium de veritate? Prorsum
ex tempore. Cum accepero tempus (ait lu-
dex iustus) qua facta fenestrum horum testi-
monio: Ego iustitias iudicabo. Auditus fer-
tur vocibus, oculi coloribus specierum,
imaginari varietibus; quibus utitur mend-
acium, in cogitatim embolium: verita-
tisque fidem in verum iudicium temporis
tradidit; quia verum quantumvis ferò, tem-
pus dumtaxat ostendit. Mendacium instat.
Infest: instantia propriæ diffidavit. Pulverum
tormentum sibi tundit: & quium furenter
artifex excitat flamas, ipso mendacij arti-
ficio convertitur in favillas. Suffragatur
Achill. Bocchius, Symbol. 114.

Terebat in mortario
Admixtum sulphur nitro & carbone saligno.
Tunc excusa parva ferrei
Pistilli incerto scintilla iictu eft.
Unda excitatum incendum
Ingens, corripuit rutilatibus omnia flammis,
Ipsumque opificem perditum.

DIDASCALIA III.

Salvatoris delicum, esse &
adesse semper cum filiis
hominum.

A Gr̄ fertur vel absentia me-
moria, quoniam nonnum-
quam amoris novera: igitur cum gaudia
ex praefentia sint: amantium percussum
eiudem sagitis cor, plus gaudent de pre-
fentia, quam de memoria: hæc enim licet
cogitationis sit gaudium, nullatenus gau-
dium plenum: studeque toto corde deli-
ciora plenitudini, quam tantum nancisci
valet in dilecti fruitione. Hinc quia splen-
dor aliquando videtur, sed lumine non po-
nitur; Spongia gemit corde, & pro memori-
ali in desiderio anima, pressa felicitate
dicit; ut videose fuse apud Hermann. Hu-
go. lib. 3. Susp. 10. v. 25.
Si mibi fidere patet vel rimula tectis,
Non querar immites aetheris esse fore.
Donec at hec capit̄ retinet erga scula metem,
Mens nequit agniti templis subire poli.

Mens nequit agniti templis subire poli.
Est de bono optato facetas ieuna, ubi
dumtaxat felicitatis memoria; quia cogita-
tionis imagine, gaudium ex sola cogitatio-
ne. Unde illa alia apud Othonem Væ.
Amor. Emblem. 97. se inconsolabilis solabatur,
dicens cordi:

Meti mibi & preces, licet absit corpore: mete
Te fruor & totos te gero mente dies.
Me tua ieuna saltem satiatib imago.
Sic homo pertransit in imagine, dum oculi
negantur fruitione; verum tempore cum for-
midine, quippe absentia dictat dolor,
Quantum oculis, animo tam prouerbibit amor.

2 Dominus fecit cogitationes homi-
num, quoniam vanæ sunt. Venit de celo,
ut hominem oculis carnis videret; & vide-
retur ab homine. Illo veniente, absentia erit
dilectioni formidini? Ei ingenium amoris,
quo vel absens non absit à dilectionis. Non ut
amantes faciet imago aut species; sed ut in
specie aliena perficit corpore. Retorque-
tur Profanus. 2. de Remed. a. v. 187.

Trifis eris, si solus eris, Dominina reli-
ta. Ante oculos facies habit ut ipsa tuos.
Amor quod amat (inquit Chrytolog. serm.
147.) non potest non videre. Quoniam dicit
a Deo se amaricium non meretur aspectum.
Percutitur cor amantis, sagitta absentis;
quippe quā ab eius flamma ferri non valet
absentia. Suos dilexerat Dominus, & usque

Idem.
Emb. 64

in

Ovid.
Chrysost.
log.
Dilecti
afsec-
tum deß
derat,
qui vir
amat.

in finem dilexit eos; ita ut in cursu dilectionis nullus videretur finis; & illa excessiva affectio etiam post vitam perseveraret in cursu. Quare cum recessisset in locum destinatum orationis; *Ipsius abusus est ab eis, quantum iactus est lapidis.* Avulsus? Motus utique violentus. Si a dilectis remotus, ergo abusus: etenim ita diligebat, ita amore flagrabit; ut licet brevi spatio distaret, minime diceretur quod recessisset: cum doleat absentia uti telum cordi amantis; motus cordis isti, quasi avelleretur ab illis, Magister coelestis, & discipuli mutuo se respiquant in amore. Illorunt cum ab eis paulum secedere vellent; Dominus illis dixit: *Sustinet me.* Quid sustinendum? Gravissimum sane cordolum, Magistrum nimurum absentiam, diligentibus dirissimam: in illico dicitur acerbitas perpicio, quod in Magistro amante cordis avulsio; ut patet quantus dolor ex absentia, dum amore exultant corda: igitur in signum afflictionis, & gravissimi cruciamenti, discipuli absentiam sustinent tamquam amoris tormenta; Magisterque patitur, quasi avellentur viscera. Apposite de absentia queritur amans, apud Plautum, *Cistellar.* Act. 1. scen. 1. v. 1. inquit:

*Necesse licet inter amicam visere.
Ejusne hoc miserum memorata!*

3. Memoratur huiusmodi scena iei amoris in coenaculo; dum hora venit Iesu, ut transiret ex hoc mundo. Abest? Et dira passione. Discedit? Profectus est ad crucem. Ergo animo dilectus & diligens equalem pertulit absentia? Est amor eius insignis: caret aliis: & ita in absentiam disponitur, ut in motu non moveatur. Ardet intra & extra nobile pectus; ac contra telum absentia valer ingeniosus amor (annunciate inter gentes studia eius, in absentia validissimos iei) equidem praesentiam cogitavit in ipsa absentia. Sed quomodo? *Cœnæ factæ.* Expressit, *Opus. 57.* Angel Doct, *Sacramentum institutum* (ait) *tamquam pafonis sue memoriale perenne;* & *de sua contristatis absentia, solatum singulare relictum.* Singulare: etenim qui absens putabatur per mortem, simul habebant in Sacramento praesentem. Alter factum (que non eum cognovit, neque respondit pulsantis vocibus) Synagogæ; & alter in Ecclesia, que futura sine macula, aut ruga, Ille ibi declinaverat atque transferat. Hic transferat, ceterum non declinaverat, remanens in Sacramento augusto, amoris singularis ingenio: igitur cum dilectis permanet pro nimio amore, usque in mundi

Luc. 21.
41.

Matt. 26.
58.

Quæ
gravis
genua
cordi ali
fentia

Plaut.

Ioan. 13.
2.

D.Tho.

Quæ amo
ris indu
tria à
Christo
delecta ab
fentia?

Cant. 5.
6.

finem & consummationem seculi. Hinc de eius absentia tristibus, dixit hic: *Non turbetur cor vestrum; neque formidet: Vado tuus venio ad vos.* A vobis per mortem vado: ad vos per Sacramentum utique veniam: equidem per huius mysterii gratiam (cum absentiam concilium & præsentiam) transeo, verum non declino: miro modo vado & venio: vado pro vobis sine vobis in interitum; amoris nihilominus ingenio maneo vobiscum. Sic his qui diligunt, ut in corpore & sanguine fulget *Testamentum novum.* Crescit pro vobis pectoris flamma. Ecce nova facio omnia. Pater etiam absentis præsencia; ut dicat cor diuinctus:

Ilicet te invenio quamquam reg' orbis abs.

4. Sanequam incertus qui præsens, quantumvis abentes oculis; ut post exercitiva amoris demonstrationem, etiam ultra finem extenderet ingeniosè charitatem. *Cum a dixerit suos qui erant in hoc mundo, in finem dilexit eos;* inquit Evangelista. Pende verborum emphasi: Amor eius erga suos iam in fine erat; quia venisse dicitur hora; ut ex hoc mundo more interveniente, transiret. In vita fine claruit expressisse amorem. Quid ergo est, in fine vita, flamman dirigere in amoris finem? Qualis & quinam amoris finis; ubi ex mundo transiret signatus finis amoris? Alium utique finem illa in dilectione habuit, dum amorem ex fine, in finem amoris meditante extendit. Summè namque suos dilexerat, quoniam propter illos ex hoc mundo transibat. Hoc in amore erat maximum quod sic; sed in fine & ultra est: at in tanta amoris flamma, in fine cogitatio pro fine aliquod ultra; ut *in fine usque ad finem sua viter & fortiter disponeret omnia,* maxime quando vita impossibilia; ut esse absensem, & præsente per amorem: & in fine cum vehementer dilexisset, in amoris finem dum venit hora, dilexit; quippe natus Eucharistiæ meditante instituta, amoris ingeniosæ intelligentia (quippeq; panis vita & intellectus, ad insigne amoris opus) ex hoc mundo absens transire, ac in mundo permanere. Dilexit cum dilexisset, & usque in finis finem eximie dilexit: igitur relegans ex morte absentiam per cordis altuantes flammam, extendendo charitate; in fine vita vehementissime amantis, transiret etiam in amoris finem. *Consummatum est summum* (inquit Senecæ, de Vit. beat. cap. 9.) *nec quicquam amplius desiderat.* Nihil enim extra tetum est; non magis quam ultra finem. *Quaris enim aliquid supra summum?* Nesciebat Stoicus

Luc. 21.
40.

Luc. 22.
40.

Ovid.
Epist. 24.
v. 125.

Ioan. 13.
1.

Sipio. 8.
1.

Quo ing
no shan
risti, dñ
abest &
mundo
præsent

Seneca:
Quo mo
re ultra
panis in
panis vita
dilexisti

500-

cœlestis amoris artem, cum non perspicere consummationis finem. Est aliquid extra totum. Plura occurruant ultra summum; cum finis detur ad amoris plenissimam manifestationem, & sit aliquid pretiosius ultra consummatum finem: quandoquidem qui summe inflammat corda diligit, incipit clarus demonstrationem, quoniam definit.

5. *Ego te clarifico super terram:* dicitus Patri coeli in coenaculo, Christus Dominus, instituto Sacramento. *Opus (inquit) consummavi, quod dedisti mihi, ut faciam.* Periodus implicat, quippe tricas glomerat. Unde facturus quod perfecte consummaverat? Quid summum, nec quicquam amplius desiderat. Quomodo consummatum opus, si aliquid amplius? Extra totum concipiimus partem? Non aliquid ultra finem. Quid quod facturus, si consummatum opus? Restat in cogitatione amoris ingenium. Facit opus consummatum. Opus erat amoris, per mortem generis humani salvatio; ita ut transiret qui Redemptor ex hoc mundo. Iam venerata hora, ut transiret; sicut in fine vita, ut opus consummaret, dilexit: ut respiciat in finem amoris, nobis studiofum pectus; ut faceret & peticeret quod consummaverat dilectionis opus, dicescens è mundo, & in illo cum suis mirifice permanebo: cœnæ facta, in qua instituit Sacramento, totum amoris opus designat ac amassim consummatur; quippe nactus plenitudinem, & amoris perfectionem, ubi transiens ex hoc mundo, amor exhibuit substantialiter presentem. Eximia de fine ad finem dilectionis, claruit flagrantis studio; & perfecta fuit obsequio: igitur ita transiret & vita præsentiam in Sacramento disposita; quasi transiens non transiret: eius enim erat absentia, etiam in Eucharistia illum habebant presentem. Post modicum non videbitis, quia vado: & quia vado, eriam videbitis; quin corporis mors interdicat præsentiam, quamvis in absentiam vadam: siquidem quoniam vado ultra oculorum aspectum; videbitis idem corpus aliena specie occultatum. Transire è mundo, sed persisto in Sacramento: videbitisque, quia vado, ex summi amoris ingenio: igitur fecit industria, ne deficeret etiam in morte præsencia. Est modicum temporis, non amoris intervalum, ut his hoc insigne admiracioni prodigium. Non videbitis; & videbitis, arte mirifica amoris: etenim idem corpus siccone concessum desuper; vobis in solatum erit visibilis invisibiliter.

6. De Hispîtrata Mithridatis Sponsa, refert Plutarch. in *Lucili.* (& de multis alijs Sherlog. Tom. 2. in *Cantic.* fol. 186.) cùm ille abituras in prâlum, eam relinquere, cogitaret necessarium, ac diligere nimium: ingenio amoris invenerit, quoniam absens præsenta posset gaudere: esseque cum dilecto, ut responderet amanti, quin cognosceretur, nec videceret esse. Mutavit habitum, in amoris lenocinium, sequens dilectum, præfens utique corpore; verum sub aliena specie. Quid si huiusmodi inventioes amor fragilis, non cogitabit cœlestis? Operatus est amor Iesu mirabilis, ut corporis

Oculos
fugit, / et
nobis sum
mant.

D.Tho.

Ioan. 16.
16.

Pate vi
dat ut, &
non vi
debutur

Ovide
Art. v.
241.

1. Cor.
11. 2. 23
ca-

ris morte absens) confirmaretur præsencia. Ni qui transiens præsens sit, separata amara mors. fixa morte absentia à dilectis, memento articulo, necessaria. Amanti eximie necessaria præsenta; quia non videt quod diligit, ferre non valet. Impedit ex mundo tranitus. Ergo contumet summa dilectionis opas, à fine summaritatis, sique ad summatum finis. Vulum igitur assumatur (transiente vita) ex mirifice pane; & erit præsens sub aliena specie: sic enim transit in mortem, amoris finem; ac simul superaret mortem: etenim cum suis præsens corpus ingeniosè metat, quasi mortem non transifiet. *Visibilis invisiibiliter sum vir,* aliena specie occultatum; inquit Magister Angelicus, ubi supr. Alienæ species est amoris ingenium, ut ostenderet opus & amorem consummatus; se probens invisiibiliter visibili, in absentia discipulorum solamen: etenim quamvis ex hoc mundo crucis morte absimetur; cum suis erat, & præsens, etiò specie oculis non videbatur.

7. Intelligitur ex præsencia sacramentali, quod alias prorsus difficile. *Modicum* *Si iam non videbitis me* (dixit tunc illis) *Opiterum modicum, & videbitis me, quia vado.* Si abest, quonammodo visuri? Absuris testes non oculi. Quonammodo non videbant post modicum, & post modicum videbant? Per institutionem videbitur Sacramento, quod vulgaris intelligentia iudicatur impossibile. Vident illum, quia vadit: Sacramento instituit: equidem cum abiret per passionem; abeunte, in Eucharistia illum habeant presentem. Post modicum non videbitis, quia vado: & quia vado, eriam videbitis; quin corporis mors interdicat præsentiam, quamvis in absentiam vadam: siquidem quoniam vado ultra oculorum aspectum; videbitis idem corpus aliena specie occultatum. Transeit è mundo, sed persisto in Sacramento: videbitisque, quia vado, ex summi amoris ingenio: igitur fecit industria, ne deficeret etiam in morte præsencia. Est modicum temporis, non amoris intervalum, ut his hoc insigne admiracioni prodigium. Non videbitis; & videbitis, arte mirifica amoris: etenim idem corpus siccone concessum desuper; vobis in solatum erit visibilis invisibiliter.

Exiit cultum,

Quisquis mansu curam amoris habet.

8. Pungit mentem, scire quo intuita Dominus Iesus sum corpus in Sacramento tradidit illis; antequam tradetur pro illis. In qua nocte tradebatur (astroit Paulus) accepit panem, & dixit: *Accipite,* & mandu-

*eate: Hoc est corpus meum. An ut minimè formidarent, nec esset creperum illis, non abesse post mortem; cum in Sacramento iam haberent presentem? Perperam retrahet a praesentibus gratiam, qui multiplicat antequam traxit, praesentiam: igitur pro illis tradendus, iam traditus illis; ut etiam per absentiam inducendas per passionem, numquam a suis contemplantur absentem. Perscrutemur, ante horam passionis, quomodo traditus illis. Traditus, ut nobis traditur, & eius praesentia felicissime fruatur? Traditus ut traditur nobis, gloriosus & impensisibilis? Nullo modo. Corpus passibile illis a Christo traditur; qua de causa subdit: *Hoc corpus meum, quod pro vobis tradetur. Si pro illis traditum morti, sicut passibile. Passibile, & in sacramento? Quidni? Factum est mirabilis modus; ita ut gloriolum esset corpus, & passibile; uti accidit in Thabore? Videretur sicut siccine, & corpus passibile, & non esse. Non esse, quia in Sacramento concessum: & esse passibile, quippe cruciatis traditum. Quis sapiens, & intelligit haec? Ne iudicetur corpus alterum; dicitur *Hoc. Quomodo hoc, passibile & impensisibilis? Quia ipsum est, & non ipsum. Ipsum quidem materialis essentia; sed non ipsum visibili forma: igitur in Sacramento, mortale erat modo incorruptibili; cum esset morti & passionibus alterabilis substantia; ita ut corporis modus esset in Sacramento gloriosus; & visibilis substantia, alterabilis & passibilis status. Videis Iovonem Carnotensem. Epist. ad Aymericum Abbat. & Bibliotech. PP. Tom. I. pagin. 486.***

*9. Hoc opus ingenij amoris, ut fugiens oculos, & post velum fians respiceret per cancellios; equidem iam praesens modo impensisibili in Sacramento discipulis; prouian propter passionem corpus abiit ab oculis: & ne illorum in celum cor vel tunc premeretur dolens; in solamen erat illis modo impensisibili praesens. Idem erat corpus non visibili forma; sed materialis substantia, & geminata praesentia; ut vel absens esset praesens (in vehementiore demonstratione amoris) & propria & aliena specie, summa dilectionis arte. Propriam, ut passibilis ab eis in crucem abiit: alienam, ut impensisibili modo absentibus permaneret. Idem profecto corpus est. His & ibi verum *Hoc*; ut per esendi singularem modum, absentes etiam obtinere possent; quin eiudem corporis intuerentur discrimen, inter phyciam praesentiam & novam sacramentalem: igitur si*

*Erat pa-
sibile in
sacramen-
to, sed im-
pa-
sibilis
gredi.*

absens quoad exteriorem passibilem formam, cum illis praesens permanebat quoad substantiam. Praesens idem corpus in blandimen amoris: & simul absens, ut pari posset pro illis. Hinc illis dixit: *Si diligenteris me, gaudentis utique, quia rado. Cui non tristitia ex amante simulque dilecti absentia? Cui ex absentia mirabilia. Gaudium est ex re praesenti: & absentia exponitur tamquam articulus gaudij; quippe ingenio amoris factum portentum, ut memoria mirabilis: quandoquidem miro modo in gaudij resulantis fruitionem; vel in absentia admirabantur presentem.*

Hic abest, & adeo nostrarum celeberrimus absens.

10. Videtur hominis imbecillissimo amor, cum vita posse deficere. Errat, sequitur, qui in amore per mortem finem querit. Manet etiam post factum, quippe verus nullum novit habere modum. Charitas nunquam excidit.

*Trajet & fati littora magnus amor. Amor ecclesis non volitat alii. In dilectio firmabitur & non alectetur. Dilecto adheret, manionem facit; & quia summus, nequam commoveret in medio eius: etsi commoneatur orbis & montes transferantur in cor maris. Admirantini, quid feci per Sacramentum? *Mittam vobis* (dicit illis) *a Patre Spiritum. Spiritum, scilicet, veritatem; ut per illum cognoscatis veritatem amoris. Spiritus Sanctus est amor summus. Unde ut summus cognoscetur eius amor? Ex modo adventus in orbem, quo demonstravit excellentiae proprietatem. In mundo linguis ignitis apparuit; ex quo de celo bonus, tamquam auerentis *Spiritus. Praefentia Apostolos illustravit, quando de celo descendit. Ibi manit. Cui si de celo in illorum corda designatur illipsum; haud memoratur, quod in celum sit reveritus? Quippe amor summus: summae qui in homines amor de celo valet ad illos descendere; sed ab illis non abiit. Eius delicia esse cum filiis hominum, quasi in obsequio: signumque exponitur descendens, & nequam abeuntis; quia similitudine ad homines e coelis descendit, ob amoris excessum cum hominibus remansit. Cursus amoris in homines, est conversari cum illis. Non erat datus Spiritus, quoque Christus fuit in celo colloca-
tus. Venit, ceterum non abiit, summum exponsit amorem; ut semel visibilem, semper haberent presentem.***

11. Eluet unde summus divini Spiritus amor, & etiam ratio qua mittitur: sed

ex-

*Iosn. 14
28.*

vs. 601

*Ovid. 3.
Tr. 3.
v. 9.*

*Proprie-
tatis, 5.
v. 2.*

*Ioan. 15
26.*

*Amor
summus
numquam
a dilectis
recedit.*

Autor. 2.

*Ioan. 11
3.*

*Car. Spis-
ritus San-
ctus dic-
tur amo-
ratus.*

*Ioan. 11
3.*

*Homini-
amoris
suo Deum
sapientia
etiam
gatt.*

*Car. Spis-
ritus San-
ctus dic-
tur amo-
ratus.*

*Otho
VIII.*

*Qui Deum
amoris
bi dissi-
date.*

Tom. VIII. Taut.

*exponere restat, cur dicitur *Spiritus veritatis*, ad exprimendam presentiam ex amore Salvatoris? Ilic venit in igne, Christus transubstantiatur in pane. Ut iverque esset visibilis, aliena desumpta species; ac presentes praesentes esse & praesentiam non notari: amores summus *Spiritus veritatis*, dicit Christi in Eucharistia magnitudinem amoris; quoniam si Spiritus invisibilis visibiliter datur, corpus Christi visibile, invisibiliter ab hominibus suscipitur: igitur eius faustus gaudemus praesentia; qui prae- sentis videatur illa substantia. Ideo ni è mundo Christus discederet, in ilum Divinus Spiritus non veniret. *Si non abierto, Parachitus non veniet ad vos.* Singulariter, 2. Dialog. cap. 38. interpretatur Gregor. Magn. *Si corpus non subtraho (infit) quid sit amor Spiritus, non ostendo.* In absentia Christi videbitur quid amor est, & in quo summittas fit. Veniet Spiritus-Sanctus; sed poliquam abiit Christus; qui exhibuit praesentiam sacramentalem, in summe dilectionis expressionem. Erat absens & ibi erat. Ibi singulari modo, qui etiam videtur Spiritus-Sancti adventu: & in absentia Christi huiusmodi praesentia designatur forma; ut summi amoris exponatur summa: equidem exigitur uti cunctorum artifex, quomodo (qui videatur) assistat praesens: & quamvis uti praesentem non videant, eius presentiam secum ad favorem habeant. Amor divinus etiam absens non recedit; nec sicut in homine levissime fiat languor.*

*12. Cum præ agitidine in lecto de- cumberet Lazarus; expectarunt forores an derferentur morbus: at cum febris sym- ptomatice languens clangueus exurit; mis- ferunt ad Christum, dices: *Ecce quem amas, infirmatur. Pende, Haud, Eum, qui amat, gravis preoccupavit infirmitas; sed infirmatur quem amas.* Non novum: iu- venit, si amor reficit in humano pectori, non quod languat amore; cum plerisque non quod languat amore; cum plerisque*

*13. Ergo in Didascalie institutum. Christo nunciatur dilecti infirmitas: per illum post discipulos mortis acerbitas, quibus dixit: *Gaudete propter eum, ut credatis, que non eram ibi. Sciebat, ibi non fuisse, languori successiva more Lazari. Quid ergo ab illis credendum, si palam cognitum? Quid cum illis facturus in Sacra- mento altaris, antequam hostibus tradetur pro illis. Ubi Lazarus mortuus, corpo- re praesens non erat; quippe à loco longius abierat: & ex huiusmodi absentia articulo fides petitur; ut cognoscant, quid erga illos eius amor meditatur, ut inligne mi-**

14. Ut reviviscant; ope agenti medici prorsum coelestis, qui infirmitates clangueant amores. Apposite Otho Van. Amor. Embl. 89. accedit:

Sanus amor mortis nosse agro snadet amor: Quem metuens, perit, predere creber amans.

*Qui Deum
amoris
bi dissi-
date.*

Ut revivescat amor, praesentius profecto medicamen, amoris nosse languorem, vel in aspirantibus in virtutis perfectiorem;

*Oven,
1.26.*

*Lucret,
5. v. 628*

*Christus
a nante
amat, et
in anno
re ligatu
sciat.*

Vers. 35

*Amore so-
licit
pecato-
res ad
amorem.*

Vers. 35

*Amoris
cognisci-
tum mag-
nitu-
do, ex salu-
toris tra-
fici in
Sacra-
mo-*

to.

raculum & charitatis extreum: igitur si nomina amoris singularibus demonstratur studijs; summum erga amore astutis peccatoris flammam, etiam absens invenire praesentiam: ita ut ingenio amoris demonstraret charitas, cum quibus in terris Salvator habet delicias.

Iuvenal

Charior est illi homo, quam sibi.

Succinit Iuvenal. *Satyr.* 10. v. 350. *Quam sibi.* In articulo perpropriae & exhibitione astruitur, ubi pro nobis penis volupitate traditur. *Dilexit nos & tradidit semetipsum pro nobis.* Imò celestis Pater, filio non parcens, quem habebat charum, pro nobis omnibus tradidit illum. *Neque enim necessitatibus tantummodo nostris provisum est.* Usque ad delicias amanunt: ait Senec. *Renef.* cap. 5. & lib. 2. cap. 29. *Exstincta natura indulgentia & confitearis necesse est,* in deliciae illi suae. Ut confite fide, officia præmisit Salvator demonstratione & prefens permanens nobiscum in ipsa absencia, ne evaneleteret, quas nobiscum inititur, deliciarum suorum gloria. Dicamus ex Hesio, 3. de *Char.* *Emblem.* 5. *Ingenij plena, mira res amor.*

Ephes. 2.

Senec. Homo Christi deitica.

Attonitique omnes veluti venientia fata, Sive aliquid magnis summi quoque cura Lucan, laboris. *Nominibus prodeesse potest, cum bella legentur.* 2 Bellum electum inter Laurentium & Valerianum tyrannum, qui vietus & nomine virtutis & virtute nominis. Ferro & igne (ut ait Chrytolog. serm. 135.) parat pugnam verum contutis victoriam, irrum se doluit crudelis tyrannus. Non solum superatus, sed irruerat. Utique. Erat adamans Laurentius. Eius conditio florebat in corde: adamans profecto nec cedit ferro nec igni. *Petoris indomitum solidum ex adamante vigore.*

Cuil. Hele.

DIDASCALIA IV.

Virtus incliti Larentij singularis in certamine.

Eiusmodi rannus renunt.

2. Mach 5. 34.

Que an te villo- riam vi- cit.

1 Certe quid, ignotum & nōnum, habent aliquorum nomina, virtutis spectabilis insignia; victoriā p̄r se ferentia: ita ut dum prafens eorum virtus; in certamine non sit certamen, sed triumphus: equidem inexpugnabiles cum in certamina excent; exent vincentes, ut vincant. Copij innumeris & leuctis venit Timotheus adveritus Regis mandata temnentes, sperans virtute exercitus illos tradere vinculis. Applicuit, verum confictum suspendit. *Cognoverunt castra Timotbei, quia Macabaus est, & refugerunt a facie eius.* Terruit nomen, & ceteris triumphus, antequam moveret manus: equidem hostes validi Dux cognoscentes inflexibilem virtutem; p̄ia timore autē nec videre faciem. Antequam pugnauerit lauro in triumphum redimetur, ostendens vel in nomine invincibilem cordis virtutem; ubi nominis nota, victoria insignis conciliabat honorem. Tyrannus Laurentium timet: corona antequam contem-